
1 

 

 

 
 

RIPARTIZIONE EDILIZIA 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’articolo 56, co. 6, del vigente Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTA  la Convenzione, tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e l’AOU 

Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, per l'associazione in 

Centrale di Committenza delle attività relative all’espletamento delle 

procedure per l’affidamento dei lavori relativi al programma degli interventi 

di Edilizia Sanitaria ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I 

Stralcio – Nuova Unità terapia Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) 

“La Cicogna” ed in particolare l’art.3 che stabilisce che tra i compiti 

dell'Università, in qualità di Capofila, rientra l’adozione del provvedimento 

di aggiudicazione; 

VISTA   la delibera del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II n.1083 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo relativo all’intervento denominato “Nuova Unità terapia Intensiva 

e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) “La Cicogna”; 

ATTESO  che la Giunta Regionale della Campania, con decreto dirigenziale n.103 del 

26/03/2021, nell’ambito dell’“Accordo di programma art. 20 della Legge 

67/88 – III Fase, I Stralcio – Intervento scheda n.45 – AOU Federico II – 

Nuova U.T.I.C. e centro ipertensione – progetto Cicogna”, approvava il 

progetto definitivo ai fini dell’ammissione a finanziamento da parte del 

Ministero della Salute per un importo complessivo di 15.714.000,00 euro di 

cui 11.128.300,00 euro a carico dello Stato; 

ATTESO  che la Regione Campania con nota prot. n.172351 del 30/03/2021 ha 

presentato al Ministero della Salute, Direzione Generale della 

Programmazione Sanitaria, richiesta di finanziamento per l’intervento di 

realizzazione della nuova U.T.I.C. e centro ipertensione “progetto Cicogna” 

presso l’AOU Federico II (codice intervento 150.150909.I.012 – cod. CUP: 

C61B17001330008) per un importo di 11.128.300,00 euro (codice 

finanziamento 150.150909.I.012.01) a carico dello Stato; 

RILEVATO che il Ministero della Salute con decreto n. 9123 del 30/04/2021 della 

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria – Direttore dell’Ufficio 

n. 7 ha ammesso a finanziamento l’intervento di realizzazione della nuova 

U.T.I.C. e centro ipertensione “progetto Cicogna” presso l’AOU Federico II 

(codice intervento 150.150909.I.012 – cod. CUP: C61B17001330008) per 

un importo di 11.128.300,00 euro a carico dello Stato; 

RILEVATO che il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II 

con nota prot. n.8453 del 14/05/2021, in riferimento alla programmazione 

degli interventi di Edilizia Sanitaria ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88 - 

III Fase, I Stralcio – Nuova Unità terapia Intensiva e Centro Ipertensione 

(U.T.I.C.) “La Cicogna”, ha richiesto all’Università degli Studi di Napoli 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/506 del 13/05/2022
Firmatari: Buttà Alessandro



2 

 

Federico II il cofinanziamento di 4.000.000,00 euro al fine di poter 

predisporre gli atti per l’indizione della gara per l’affidamento dei lavori; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II n.32 del 30/06/2021 con la quale è stato concesso 

all’AOU-Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II l’importo di 

4.000.000,00 euro, a valere sul bilancio di Ateneo, quale cofinanziamento 

alla Programmazione Sanitaria per l’intervento di realizzazione della nuova 

U.T.I.C. e centro ipertensione “progetto Cicogna” presso l’AOU Federico II 

(codice intervento 150.150909.I.012 – cod. CUP: C61B17001330008); 

VISTA la delibera del Direttore Generale dell’AOU-Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II n.1107 del 20/12/2021 con la quale è stato stabilito 

di indire una procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 3 del 

D. Lgs. 50/16 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori relativi al programma 

degli interventi di Edilizia Sanitaria ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88 - 

III Fase, I Stralcio – Nuova Unità terapia Intensiva e Centro Ipertensione 

(U.T.I.C.) “La Cicogna” ed è dato mandato alla Ripartizione Edilizia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di Responsabile 

della Centrale di Committenza, di porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti; 

VISTO  il decreto del Dirigente della Ripartizione Edilizia DD/2022/651 del 

11/05/2022 con il quale, ai sensi dell’articolo 56, co. 6, del citato 

Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità - 

constatata la regolarità della procedura,  è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento del 

“1/RIPED/2021 - Appalto integrato del servizio di progettazione esecutiva, 

coordinatore per la sicurezza in progettazione nonché per l'esecuzione dei 

Lavori relativi al programma degli interventi di Edilizia Sanitaria ai sensi 

dell'art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I Stralcio – Nuova Unità terapia 

Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) -La Cicogna-” a favore del 

concorrente Raggruppamento temporaneo ITERGA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L.-C.M.S.S.R.L. [C.M.S. SRL (COSTRUZIONI 

METALLICHE SANTONICOLA SRL), ITERGA COSTRUZIONI 

GENERALI] alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica 

presentata, nonché alle condizioni dell’offerta temporale recante un ribasso sui 

tempi di esecuzione pari al 42,700% e dell’offerta economica recante un 

ribasso percentuale RPU pari al 11,964% (oneri sicurezza interni aziendali: €. 

130.000,00; costo della manodopera incluso nei prezzi unitari offerti: €. 

3.800.000,00); 

ATTESO  che l’elaborato Norme di Gara prevede l’espletamento delle verifiche in 

capo al soggetto che ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa risultata non anomala con riguardo al possesso dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico organizzativi dichiarati in gara; 

VISTA  la nota prot. PG/2022/56486 con la quale il Responsabile del Procedimento 

ha preso atto degli esiti positivi delle verifiche in ordine al possesso dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico professionali condotte dalla 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/506 del 13/05/2022
Firmatari: Buttà Alessandro



3 

 

Ripartizione Edilizia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in 

capo al citato RTI; 

VISTA la dichiarazione resa in data 13/05/2022 dal Responsabile del Procedimento 

ing. Pierpaolo Petito dell’AOU ed acquisita al protocollo di Ateneo con n. 

57258 in data 13/05/2022 in conformità al vigente PTPCT; 

VISTA  la dichiarazione resa dal Dirigente della Ripartizione Edilizia acquisita al 

protocollo di Ateneo con n. 57203 in data 13/05/2022 in conformità al 

vigente PTPCT; 

DECRETA 

l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento del “1/RIPED/2021 - Appalto 

integrato del servizio di progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in 

progettazione nonché per l'esecuzione dei Lavori relativi al programma degli interventi di 

Edilizia Sanitaria ai sensi dell'art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I Stralcio – Nuova 

Unità terapia Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) -La Cicogna-” a favore del 

concorrente Raggruppamento temporaneo ITERGA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.-

C.M.S.S.R.L. [C.M.S. SRL (COSTRUZIONI METALLICHE SANTONICOLA SRL), 

ITERGA COSTRUZIONI GENERALI] alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta 

tecnica presentata, nonché alle condizioni dell’offerta temporale recante un ribasso sui tempi 

di esecuzione pari al 42,700% e dell’offerta economica recante un ribasso percentuale RPU 

pari al 11,964% (oneri sicurezza interni aziendali: €. 130.000,00; costo della manodopera 

incluso nei prezzi unitari offerti: €. 3.800.000,00). 

La trasmissione del presente provvedimento all’AOU-Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II è demandata alla Ripartizione Edilizia al fine di consentire alla predetta 

Azienda l’adozione del provvedimento di presa d’atto dell’aggiudicazione, con assunzione 

del relativo impegno di spesa in osservanza di quanto previsto dall’art.3 della Convenzione 

indicata in premessa.  

 

Il Direttore Generale 

dott. Alessandro Buttà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ripartizione Edilizia 

Il Dirigente: ing. Ferdinando Fisciano 

Segreteria Ripartizione: sig.ra Assunta Campoluongo 

Tel. 081/2537834 

Email: rip.edilizia@unina.it 

PEC:    rip.edilizia@pec.unina.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/506 del 13/05/2022
Firmatari: Buttà Alessandro

mailto:rip.edilizia@unina.it
mailto:rip.edilizia@pec.unina.it

